
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 

«01»  августа  2022 г.                                              №214 
 
Об обеспечении 
безопасности  
учреждения 
 
 В целях обеспечения безопасных условий труда и обучения всех 
участников общеобразовательного процесса приказываю: 

1. Назначить ответственным за безопасность учреждения с 01.09.2022г. 
Старченко А.А. 

2. Внести изменения в планы по обеспечению безопасных условий обучения 
до 01.09.2022г. Ответственный Старченко А.А. 

3. Разработать план антитеррористических мероприятий по учреждению до 
01.09.2022г. Ответственный Старченко А.А. 

4. Провести инструктаж с работниками МОП о мерах предосторожности к 
выполнению цикла мероприятий по обеспечению безопасных условий 
обучения. Ответственный Феофанов В.Б. 

5. Провести внеплановый инструктаж с дежурными работниками школы и 
охранниками о мерах безопасности в учреждении и на территории до 
31.08.2022г. Ответственный Феофанов В.Б. 

6. Проводить ежедневный осмотр территории школы и здания с 
выполнением соответствующей записи в журнале осмотра территории 
учреждения. Ответственный Старченко А.А. 

 
 
Директор   школы                                       С.Г.Овдиенко 
 

Ознакомлен: 

Старченко А.А. ______________ 

Феофанов В.Б. _____________



 

РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 

«01»  августа  2022г.                                                № 215 
 
О мероприятиях 
по безопасности  
учреждения 
 
 В целях сохранения жизни и безопасности участников образовательного 
процесса приказываю: 

1. Назначить с 01.09.2022г. начальником штаба ГО и ЧС Старченко А.А. 
2. Назначить ответственным за безопасность учреждения Старченко А.А. с 

01.09.2022г. 
3. Вменить в обязанности ответственного за безопасность учреждения 

Старченко А.А. обязанности по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма. 

4. Вменить в обязанности начальника штаба Старченко А.А. обязанности по 
профилактике пожарной безопасности среди обучающихся и назначить 
руководителем кружка ДЮП и ЮИД в 2022-2023 учебном году. 

 
 
Директор   школы                                       С.Г.Овдиенко 
 

Ознакомлен: 

Старченко А.А. ______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 
«01» августа  2022г.                                                        № 216 

 
О мерах по обеспечению безопасности во время проведения  

Дня знаний в 2022-2023 учебном году в МБОУ СОШ№9  
им. П.И. Петренко 

           На основании приказа министерства образования, науки и 
молодежной политики Краснодарского края от 20 июля 2022 года №1676 
«О мерах по обеспечению безопасности во время проведения Дня знаний в 
2022-2023 учебном году», в соответствии со статьей 41 Федерального закона от 
29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,    
Федеральным законом от 30 декабря 2009г. №384-ФЗ «Технический регламент 
безопасности зданий и сооружений», приказом управления образования 
администрации муниципального образования Староминский район №702 от 25 
июля 2022 год «О мерах по обеспечению безопасности во время проведения 
Дня знаний в 2022-2023 учебном году» и в целях обеспечения общественной и 
антитеррористической безопасности, противопожарных мероприятий во время 
проведения Дня знаний в 2022-2023 учебном году в МБОУ СОШ№9 им. 
П.И.Петренко п р и к а з ы в а ю : 

1. Назначить ответственной за проведение торжественной части 
праздника, посвященному Первому звонку заместителя директора по 
ВР Комарову Л.Н. 

2. Подготовить план подготовки торжественной линейки и предоставить 
для утверждения 15.08.2022г. 

3. Проверить готовность флагштока и подготовить его к поднятию флага 
(Старченко А.А., Рождественских В.М.) 

4. Ответственность за озвучивание линейки возложить на учителя музыки 
Толокову О.В. 

5. Ответственность за санитарное состояние пришкольного участка и 
здание школы возложить на заведующего хозяйством Феофанова В.Б. 

6. Ответственному за  безопасность учреждения Старченко А.А.  и 
ответственному пожарную безопасность Феофанову В.Б. провести 
дополнительные инструктажи с дежурными охранниками по усилению 
пропускного режима на территорию учреждения. 

7. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 
 
Директор школы:                                                С.Г.Овдиенко 



 
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 

МБОУ СОШ №9 
им. П.И. Петренко 

МО Староминский район 
П Р И К А З 

 
«01» августа 2022г.                                                  №217 

 

О формировании   ГО и ЧС 

С целью упорядочивания работы по сохранению жизни и безопасности 

сотрудников и учащихся учреждения приказываю: 

1. Утвердить невоенизированное формирование ГО и ЧС МБОУ СОШ№9 им. 

П.И. Петренко на 2022-2023 учебный год. 

1.1. Начальник ГО – Овдиенко С.Г. 

        Заместитель НГО – Комарова Л.Н. 

        Начальник штаба – Старченко А.А. 

        Заместитель НШГО – Сизонец Г.А. 

        Помощник НШГО – Рождественских З.В. 

1.2. Эвакогруппа – 5 человек 

        Миронова Ж.Е.– командир 

Швецова Я.Ю., Савченко Т.В., Петренко Е.В., Костенко Э.В. 

1.3. Звено оповещения – 4 чел. 

         Анадская С.С. – командир 

Бирюк Д.С.  – 1 этаж, Бородавка А.А. – 2 этаж, Гричанок О.В. – 3 этаж. 

1.4. Спасательная группа – 5 чел. 

         Рождественских В.М. – командир 

Стрюк Е.В., Святун А.С., Святун С.П., Белозор Е.С. 

1.5. Звено пожаротушения 5 чел. 

         Карлаш А.В. – командир 

Баскакова И.А., Иващенко Н.М., Левченко А.Г., Верба Н.Н. 

         Дежурный охранник по согласованию 

1.6. Звено охраны общественного порядка – 8 чел. 

        Крикунов В.А. – командир 

Наполова Е.С., Линец Т.Ф., Стороженко О.Н., Бирюк Т.В., Бут Н.П., Малахова 

А.А., Луценко И.И. 

1.7. Пост радиационного и химического наблюдения – 3 чел. 

        Лупенок М.В. – командир 



Корниенко А.М., Ящик Т.Ф. 

1.8. Звено разведки и светомаскировки – 5 чел. 

        Радомский Д.М. – командир 

Проказина Г.Ф., Кубышина О.И., Масик И.А., Бабак А.А. 

1.9. Звено обслуживания убежищ и укрытий – 6 чел. 

         Феофанов В.Б. – командир 

 Бардиж Т.Е., Рыбникова Н.Ю., Якута М.А., Ткаченко Л.В., Зинченко Н.П. 

1.10. Сандружина – 4 чел. 

         Гапоненко О.В. – командир по согласованию 

Филина Л.В.,  Капуста А.Н., Нетребская С.А. 

1.11. Звено выдачи СИЗ 

          Крайнюченко Д.Р. – командир 

Горобец Э.Г., Сотникова О.П. 

 

Директор школы:                           С.Г.Овдиенко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 
«01» августа  2022г.                                                  №   218 
Об организации ГО и ЧС 
 

Во исполнение Указа Президента РФ № 643 «О гражданской 
обороне», требований ФЗ № 28 от 12.02.98 г. «О гражданской обороне», 
положений  правительства РФ № 1113 от 5.11.1995 г. «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановления главы администрации МО Староминский район 
приказываю: 

1. Образовать координирующий орган – комиссию по чрезвычайным 
ситуациям в учреждении в следующем составе: 
председатель комиссии: Овдиенко С.Г. – директор школы, 
заместитель председателя комиссии: Старченко А.А. – ответственный  за  
безопасность учреждения; 
члены  комиссии: Феофанов В.Б. – зам. директора по АХР,  

2. В качестве постоянно действующего органа управления специально 
уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территории 
от чрезвычайных ситуаций назначить  специалистом по делам ГО и ЧС по 
совместительству  преподавателя организатора  ОБЖ Старченко А.А. 

3. Создать службы по ГО и РС ЧС 
3.1. младший обслуживающий персонал – руководитель-зам. 

директора по АХР  Феофанов В.Б. 
3.2. преподавательский состав - руководитель- зам.директора по УВР 

Рождественских З.В. 
4. В интересах защиты сотрудников материальных ценностей и 

территории создать формирования: 
4.1. санитарный пост  в составе 4 человек–командир Гапоненко  О.В. 

по согласованию с ЦРБ. 
4.2. эвакогруппу  в составе 5 человек- командир Миронова Ж.Е. 
4.3. звено оповещения в составе 4 человек- командир  
Анадская С.С. 
4.4. спасательную группу  в составе 5 человек – командир 
Рождественских В.М. 
4.5. звено пожаротушения  в составе 5 человек-командир  
Карлаш А.В. 



4.6. звено охраны общественного порядка в составе 8 
человек-командир Крикунов В.А. 

4.7. пост радиационного и химического наблюдения в составе 3 
человек- командир Лупенок М.В. 

4.8. Звено разведки и светомаскировки в составе 5 человек- командир  
Радомский Д.М. 

4.9. Звено выдачи СИЗ в составе 3 человек-командир  
Крайнюченко Д.Р. 
4.10. Звено обслуживания убежищ и укрытий в составе 6 

человек-командир Феофанов В.Б. 
5. Руководство ГО и  структурой РС ЧС оставляю за  собой. 
6. Контроль за исполнением настоящего приказа  возложить на 

специалиста по делам  ГО и ЧС  Старченко А.А. 
 
Директор школы:                                          С.Г.Овдиенко 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 
«01» августа  2022г.                                               №   219 

 

О назначении ответственного 
за антитеррористическую 
защищенность учреждения  
 

В целях организации работы, направленной  на предотвращение 
террористических актов в МБОУ СОШ№9 им. П.И. Петренко, для обеспечения 
безопасности всех обучающихся и сотрудников приказываю: 

1. Назначить ответственным за антитеррористическую безопасность в 
школе преподавателя-организатора ОБЖ Старченко Александра 
Александровича. 

2. Создать комиссию по антитеррористической защищенности в 
следующем составе: 

Председатель комиссии С.Г.Овдиенко – директор школы 
Секретарь  комиссии Л.Н.Комарова – заместитель директора по ВР 
Члены комиссии В.Б. Феофанов – заведующий хозяйством 
                  А.А.Старченко – ответственный за антитеррористическую                        
                   безопасность. 

4. Обязать ответственного за антитеррористическую безопасность в 
школе Старченко А.А. до 01.10.2022г. пройти курсовую переподготовку 
по вопросам антитеррористической защищенности образовательных 
учреждений. 

       5.  Контроль за исполнением настоящего приказа  возлагаю на себя. 
 
 
Директор школы:                                          С.Г.Овдиенко 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 
«27 » августа  2022г.                                                      № 246    

 

О мерах по повышению уровня готовности учреждения к действиям при 
возникновении угрозы террористической направленности 
 

В целях повышения уровня готовности персонала и обучающихся МБОУ 
СОШ№ 9 им П.И.Петренко к действиям при возникновении угрозы совершения 
преступлений террористической направленности в соответствии с требованием 
национального антитеррористического комитета и Федерального оперативного 
штаба приказываю: 

1. Утвердить Алгоритмы действий персонала МБОУ СОШ№9 им. 
П.И.Петренко, работников частной охранной организации и 
обучающихся при совершении (угрозе совершения) преступления 
в формах вооруженного нападения, размещения взрывного 
устройства, захвата заложников, а также информационного 
взаимодействия образовательной организации с территориальными 
органами МВД России, Росгвардии России и ФСБ России 
(приложение 1. 

2. Старченко А.А., ответственному за антитеррористическую 
безопасность учреждения, изучить Алгоритмы с персоналом 
учреждения 30.08.2022г. 

3. Классным руководителям 1-11 классов изучить Алгоритмы с 
обучающимися и их родителями до 15.09.2022г. 

4. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 
 

 
Директор школы:                                          С.Г.Овдиенко 
 
 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 
« 26» сентября  2022г.                                                  №  305 
 
Об усилении пропускного  
режима в учреждении 
 

 
Для обеспечения безопасности и сохранения жизни и здоровья детей и 

сотрудников школы приказываю: 
1. Ответственному за антитеррористическую защищенность 

Старченко А.А. провести внеплановый инструктаж с охранником 
ЧОП по усилению пропускного режима в учреждении. 

2. Установить вход №1 со стороны автомобильной стоянки 
основным входом для входа и выхода из учреждения. 

3. Запасные выходы №2 и №3 закрыть. 
4. Классным руководителям 1-11 классов провести беседы по 

усилению бдительности в чрезвычайных ситуациях и отработать 
поведение школьников во время террористического нападения 
(блокировка дверей,  соблюдение спокойствия и т.д.). 

5. Старченко А.А. обновить список допуска на территорию 
автотранспорта с учетом подвоза детей МБОУ СОШ№9 им. 
П.И.Петренко и МБОУ СОШ№2  им. Героя Советского Союза 
А.А.Артюха. 

6. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя. 
 
 
 

Директор школы:                                   С.Г.Овдиенко 
 

 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

 
П Р И К А З 

 
 «24»  октября  2022 г.                                                                         
№ 323 
 
Об усилении мер 
 

 Во исполнение письма УО администрации МО Староминский район 
№2789 от 24.10.2022г. приказываю: 

1. Изучить письмо Министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края №47-01-13-17203/22 от 26.09.2022г. 
на совещании педагогического состава учреждения (повторно). 

2. Провести внеплановые инструктажи  по антитеррористической и 
пожарной безопасности (ответственные Старченко А.А., Овдиенко 
С.Г., кл. руководители 1-11 кл.). 

3. Изучить Алгоритм действий при возникновении угроз 
(ответственные кл. руководители 1-11 кл.). 

4. Старченко А.А. дополнить график тренировочных выходов 
тренировками в ноябре и декабре 2022гш. График предоставить до 
01.11.2022г. 

5. Усилить меры пропускного режима (по согласованию с ЧОП). 
6. ШВР взять на особый контроль детей, состоящих на всех видах 

учета, а так же обучающихся с девиантным поведением. 
7. В случае возникновения ЧС незамедлительно информировать 

органы внутренних дел, а так же администрацию школы (лично 
директора). 

 
Директор   школы                                       С.Г.Овдиенко 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

П Р И К А З 
 

«14»  октября  2022 г.                                                                       
№  318 
 
О мерах обеспечения  
безопасности детей  
в период осенних каникул 
 

Во исполнение письма УО администрации МО Староминский район 
№2645 от 11.10.2022г. «О мерах обеспечения безопасности детей в период 
осенних каникул» приказываю: 

1. Заместителю директора по ВР Комаровой Л.Н. до 25.10.2022г. 
разработать план работы школы в период осенних каникул в 
ноябре 2022г. 

2. Ответственному за антитеррористическую безопасность Старченко 
А.А. провести инструктажи с сотрудниками школы по 
антитеррористической безопасности с изучением Алгоритма 
действий во время ЧС. 

3. До 30.10.2022г. провести с сотрудниками инструктаж по пожарной 
безопасности. 

4. Классным руководителям 1-11 кл. провести с обучающимися 
инструктажи и беседы по антитеррористической пожарной 
безопасности, правилам поведения на дорогах и в местах 
массового скопления людей, на объектах железнодорожного 
транспорта, в сети Интернет, технике безопасности на воде и 
оказанию первой доврачебной помощи пострадавшим на водных 
объектах до 30.10.2022г. 

5. Классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную 
работу с родителями обучающихся по вопросам предупреждения 
несчастных случаев, угрозы вовлечения несовершеннолетних в 
преступные группировки и суицидальные сообщества, в том числе 
через социальные сети неукоснительного выполнения требований 
безопасного поведения на природе, водных объектах и 
общественных местах, усиления контроля за детьми вне учебного 
процесса, о важности установки контентной фильтрации в 
домашней сети Интернет, о недопустимости нахождения детей на 



строительных площадках, в заброшенных и неэксплуатируемых 
зданиях и сооружениях. 

6. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения 
работников, обучающихся номера телефонов экстренных служб, 
ознакомить учащихся с маршрутами эвакуации в случае 
возникновения ЧС. 

7. ШВР школы особое внимание уделить занятости детей и 
подростков, состоящих на всех видах профилактических учетов. 

8. При организационных перевозках обучающихся руководствоваться 
Правилами организованной перевозки группы детей автобусами 
(Постановление Правительства РФ от 23.09.2020г. № 1527). 

9. При организованных перевозках обучающихся железнодорожным 
транспортом соблюдать требования Постановления Главного 
санитарного врача РФ от 16.10.2020г. №30 «Об утверждении СП 
2.5.3650-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
отдельным видам транспорта и объектам транспортной 
инфраструктуры». 

10. Обо всех происшествиях незамедлительно информировать 
администрацию учреждения.  
 
  

Директор школы                                     С.Г.Овдиенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ 
МБОУ СОШ №9 

им. П.И. Петренко 
МО Староминский район 

 
П Р И К А З 

 
 «14»  октября  2022 г.                                              № 319 
 
Об усилении мер по профилактике  
экстремизма среди обучающихся  
МБОУ СОШ№9 им. П.И.Петренко 
 

 Во исполнение приказа УО администрации МО Староминский район 
№920 от  13.10.2022г. «Об усилении мер по профилактике экстремизма среди 
обучающихся образовательных организаций муниципального образования  
Староминский район» приказываю: 

1. Включить в план воспитательной работы внеплановые беседы и 
классные часы по формированию у обучающихся 
законопослушного поведения. 

2. По возможности организовать контроль использования Интернет – 
пространства с целью возможного выявления негативного 
контента, распределяемого несовершеннолетними. 
Ответственность за мониторинг возложить на кл.рук. 1-11 классов 
и ШВР школы. 

3. Кл.рук. 1-11 классов, в классных коллективах которых есть дети 
состоящие на различных видах учета актуализировать 
индивидуально-профилактические планы с этими детьми. 

4. ПСПс школы усилить работу по выявлению детей с фактами 
изменения поведения и внешнего вида. 

5. При возникновении ЧС в семьях и классных коллективах 
незамедлительно ставить в известность заместителя директора по 
ВР Комарову Л.Н. и директора школы Овдиенко С.Г. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора по ВР Комарову Л.Н. 

 
Директор   школы                                       С.Г.Овдиенко 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-15T17:08:56+0300
	МБОУ СОШ №9 ИМ. П.И.ПЕТРЕНКО
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




